#### 4. La giurisdizione: *extra nos, ideo nihil ad nos*

Nonostante la tolleranza nel seno della Chiesa, a testimonianza di quello che vorrebbe essere considerato l'errore, costituito dall'ebraismo, rispetto alla "retta" fede cristiana e nella speranza di ottenerne la conversione, gli ebrei restano fuori dall'idea di salvezza spirituale dei cristiani, tanto è vero che vengono afflitti solo con pene corporali o pecuniarie, ma non spirituali, dalle quali essi non possono essere colpiti, perché non sono mai stati inclusi nella partecipazione spirituale. Essi, che pure *dicuntur de populo Civitatis, non sunt de populo quoad spiritualia*. A ciò è dovuta la mancanza, su di essi, di giurisdizione temporale da parte della Chiesa: la *potestas puniendi* spetta ai principi secolari, perché la Chiesa punisce col solo scopo di riportare alla salvezza spirituale ed è vano parlare di salvezza, quando una fede è definita *superstitio* e chi la pratica è caratterizzato da un'*iniqua pravitas*. Il Toschi dedica un'intera conclusione alla estraneità degli ebrei dal mondo cristiano, oltre a ribadire il concetto anche in altri luoghi<sup>49</sup>.

Supervacuè quaeritur de salute Iudaeorum; quia de iis, qui extra nos, nihil ad nos, (...) ideo non sunt excommunicandi, sed puniendi corporaliter, & in pecunia. (...) Item, nihil ad nos, ubi Ecclesia non habet iurisdictionem temporalem; quia eo casu Principes seculares puniuntur, si delinquant (...). Iudaeorum animae non pertinent ad protectione Papae: quia de iis, qui sunt extra nos, nihil ad nos.

Dalle parole del giurista si evince, da parte della Chiesa, una sorta di ripudio, che, però, non ha natura razziale, ma religiosa e che nasce da quello che, all'epoca, viene inquadrato nell'ambito degli errori spirituali; il problema di una fede, considerata inferiore e che non rientra nell'ideologia della

<sup>47</sup> Pio IV, *Costituzione 48*, par. 5, V. Colorni, *Gli ebrei nel sistema del diritto comune cit.*, p. 16.

<sup>48</sup> G. de Luca, *Theatrum*, cit., libro II, *De regalibus*, Disc. 160, nn.9,10, pag. 320, V. Colorni, *Gli ebrei nel sistema del diritto comune cit.*, pp. 16-7. L'autore osserva anche che l'emancipazione non «trasforma» gli ebrei «da stranieri in cittadini (...) ma» si limita ad «abrogare le restrizioni comprimenti il già esistente diritto di cittadinanza».

<sup>49</sup> *Dominici Tuschi, Practicarum*, cit., Concl. 368, 371, 372, 373; un riferimento anche in M. A. Sabelli, *Summa cit.*, § *Judaeus*, XL; cfr. anche G. Bertachini, *Repertorium cit.*, alla voce *Judaeus*: «*Iudaeorum cura non pertinet ad nos Christianos de his, quae foris sunt. Quod verum quoad poenam spiritualem non quo ad aliam*».